
 

 

 

 

 

 

令和６年第２回 

 

東大和市農業委員会総会議事録 
 

 

 

令和６年２月２２日 

東大和市役所会議棟第６会議室 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東大和市農業委員会 



－１－ 

令和６年第２回東大和市農業委員会総会議事録 

 

日  時 令和６年２月２２日（木）午後２時００分 

場  所 東大和市役所会議棟第６会議室 

招 集 者 東大和市農業委員会長 岩 田 高 雄 

議  事 日程第１ 会議録署名委員の指名について 

     日程第２ 会長諸報告について 

     日程第３ 報告第４号 農地法第３条の規定による届出について 

日程第４ 報告第５号 農地法第４条の規定による届出について 

     日程第５ 報告第６号 農地法第５条の規定による届出について 

 

出席委員（１５名） 

１番 原  章 記        ２番 和 地   毅 

３番 橋 本 訓 夫        ４番 小 林 由美子 

５番 杉 本   実        ６番 栗 原   勇 

７番 町 田 悦 郎        ８番 内 野 雄 文 

９番 真 野 春 男       １０番 橋 本 翔 吾 

１１番 内 野 博 司       １２番 大 熊 和 春 

１３番 岩 田 高 雄       １４番 内 野 純 子 

１５番 西 川 慶 子 

 

欠席委員 なし 

 

出席した職員 

   係  長 眞 中 教 雄 

 



－２－ 

（午後 ２時００分） 

係  長 定刻となりました。 

  会議の前に本日の出席状況につきましてご報告いたします。 

  定数１５、現員数１５、１５名全員のご出席をいただいております。 

  農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定に基づく出席人数を満たしておりますの

で、本定例総会が成立することをご報告いたします。 

  次に、本会議は、農業委員会等に関する法律第３２条により、原則公開となっております

が、本日の定例総会の傍聴希望はありません。 

  以上でございます。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎会長挨拶 

会  長 皆さん、こんにちは。 

  さる２月１５日の農業委員会農業者大会へのご参加、大変お疲れ様でした。 

  本年度もまた、受賞に向けた人選が始まりますが東京都農業会議の常設審議委員会で決定

いたします。そのためには５月の定例総会において皆様に各顕彰候補者の取り纏めをお願い

したいと思いますので、各地区委員におかれましては人選についてよろしく対応をお願いい

たします。 

  さて、立春も過ぎ、三寒四温の言葉通り２０日のように２０℃を超える日があるかと思え

ば、今週に入り寒の戻りで寒さがぶり返し体調管理が大変かと思います。 

  農家もそろそろ冬野菜の残骸の片づけと畑の耕うん、種蒔きも始まっているころかと思い

ますが、春先は体調管理もさることながら気温の乱高下で育苗管理にも気が抜けないことと

存じます。 

  気象庁の長期予報では、今年の夏も昨年同様高温の日が続くと発表されておりますが、培

った経験と技術で乗り切っていただき、実り多き年になるよう願っております。 

  以上でございます。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎開 会 

議  長 ただいまより令和６年第２回定例総会を開会いたします。 

  本日の日程について、事務局より報告いたさせます。 

  眞中係長。 



－３－ 

係  長 それでは、本日の日程についてご報告申し上げます。 

  日程第１から日程第５までとなっております。 

  日程第１、会議録署名委員の指名を行います。 

  日程第２、会長諸報告を行います。 

  日程第３、報告第４号 農地法第３条の規定による届出２件について専決処理をしており

ますので、ご報告いたします。 

  日程第４、報告第５号 農地法第４条の規定による届出１件について専決処理をしており

ますので、ご報告いたします。 

  日程第５、報告第６号 農地法第５条の規定による届出１件について専決処理をしており

ますので、ご報告いたします。 

  日程については以上でございます。よろしくお取り計らいいただきますようお願い申し上

げます。 

議  長 事務局より議事日程を報告いたしました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎会議録署名委員の指名 

議  長 それでは、日程に入ります。 

  日程第１、会議録署名委員の指名を行います。 

  本日は、１番、原 章記委員、２番、和地 毅委員の両名を指名いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎会長諸報告について 

議  長 続いて、日程第２、会長諸報告を行います。 

  １月２６日は、東京都農業会議の主催による北多摩地区西部の農業委員会地区別検討会が

行われました。北多摩西部地区は、東大和市、立川市、国立市、国分寺市、昭島市、武蔵村

山市の６市で構成されておりますが、今回は私、職務代理、事務局の３名で出席して参りま

した。 

  検討会の内容は、各市の農業委員会の活動状況の報告、令和７年度に向けた国や東京都に

対する意見書の素案の検討などです。これは６月に再度行われますが、国や都の予算の素案

が毎年８月に作成されることから、その前に７年度に向けた予算を含めた要望事項の意見書

をまとめる目的で行われます。 

  ２月１日は、東大和市の認定農業者の５年毎の更新に伴う認定審査会が行われました。本



－４－ 

年度は、２名がその更新対象となっています。審査は、東京都農業会議の事務局長、市民環

境部長、事務局と私で対応いたしました。 

認定農業者の５年毎の更新について、基本は農業所得３００万円以上となっておりますが、

近年は大変厳しい状況が続いていますが引き続き頑張って欲しいと思います。 

２月５日は、北多摩地区農業委員会連合会による優秀農業経営者表彰式典が武蔵野市芸能

劇場で開催され、中村剛さんが受賞されました。北多摩１７市のうち、１６名が受賞されま

した。 

２月７日は、東京都農業会議の理事会と常設審議委員会に出席いたしました。先ほど話し

たとおり、国や都への意見集約ということで、地区別検討会で出された意見をまとめて意見

書の作成をする予定となっています。 

また、１５日に行われました農業委員会農業者大会の運営手順、６年度の活動方針につい

ての協議が行われました。 

２月１５日は、農業委員会農業者大会が昭島のフォスターホールにて開催されました。 

以上で報告を終わります。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎報告第３号 

議  長 続きまして、日程第３、報告第４号 農地法第３条の規定による届出２件について

専決処理をいたしておりますので、報告いたします。 

  事務局より朗読及び内容について説明いたさせます。 

  眞中係長。 

係  長 報告第４号 農地法第３条の規定に基づく届出について朗読及び説明をいたします。 

  朗読いたします。 

  報告第４号 農地法第３条の３第１項の規定による届出書の受理状況について 

  このことについて、次のとおり受理したので報告する。 

  令和６年２月２２日、東大和市農業委員会長 岩田高雄。 

  詳細につきましては、記載のとおりでございます。 

  以上、報告第４号 農地法第３条の規定による届出２件についてのご報告でございます。 

  以上でございます。よろしくお願いいたします。 

議  長 朗読及び説明をいたしました。 

  報告第４号 農地法第３条の事案については、書類が整っておりますので受理をいたしま



－５－ 

した。 

  なお、専決処理をしてございますが、ご質問等がございましたらお願いいたします。 

（発言する者なし） 

議  長 特にないようですので、報告を終了いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎報告第５号 

議  長 続きまして、日程第４、報告第５号 農地法第４条の規定による届出１件について

専決処分をいたしておりますので、報告いたします。 

  事務局より朗読及び内容について説明いたさせます。 

  眞中係長。 

係  長 報告第５号 農地法第４条の規定に基づく届出について朗読及び説明をいたします。 

  朗読いたします。 

  報告第５号 農地法第４条第１項第７号の規定による届出について。 

  このことについて、次のとおり受理したので報告する。 

  令和６年２月２２日、東大和市農業委員会長 岩田高雄。 

  詳細につきましては、記載のとおりでございます。 

  以上、報告第５号 農地法第４条の規定による届出１件についてのご報告でございます。 

  以上でございます。よろしくお願いいたします。 

議  長 朗読及び説明をいたしました。 

  報告第５号 農地法第４条の事案については、書類が整っておりますので受理をいたしま

した。 

  なお、専決処理をしてございますが、ご質問等がございましたらお願いいたします。 

議  長 橋本訓夫委員。 

橋本訓夫委員 報告第４号の２で出た３条の届出では、立野の農地が２カ所になっていますが、

４条の届出では３カ所になっています。この１カ所は以前に３条の届出があったということ

でしょうか。 

議  長 眞中係長。 

係  長 はい、その通りです。 

議  長 他に質問はございますか。 

（発言する者なし） 



－６－ 

議  長 特にないようですので、報告を終了いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎報告第６号 

議  長 続きまして、日程第５、報告第６号 農地法第５条の規定による届出１件について

専決処分をいたしておりますので、報告いたします。 

  事務局より朗読及び内容について説明いたさせます。 

  眞中係長。 

係  長 報告第６号 農地法第５条の規定に基づく届出について朗読及び説明をいたします。 

  朗読いたします。 

  報告第６号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について。 

  このことについて、次のとおり受理したので報告する。 

  令和６年２月２２日、東大和市農業委員会長 岩田高雄。 

  詳細につきましては、記載のとおりでございます。 

  以上、報告第６号 農地法第５条の規定による届出１件についてのご報告でございます。 

  以上でございます。よろしくお願いいたします。 

議  長 朗読及び説明をいたしました。 

  報告第６号 農地法第５条の事案については、書類が整っておりますので受理をいたしま

した。 

  なお、専決処理をしてございますが、ご質問等がございましたらお願いいたします。 

（発言する者なし） 

議  長 特にないようですので、報告を終了いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎閉 会 

議  長 以上で本日の全ての日程を終了いたしました。 

  これにて総会を散会といたします。お疲れさまでございました。 

 

（午後 ２時１５分） 

 

 

 



－７－ 

東大和市農業委員会会議規則第22条の規定により署名する。 

 

 

農業委員会長 

 

署 名 委 員 

 

署 名 委 員 

 


